

عنوان مقاله:

تبیین مولفه های تاثیرگذار پایداری اجتماعی - فرهنگی در طراحی کتابخانه مرکزی مشهد

محل انتشار:

سومین کنفرانس بین المللی معماری، عمران، شهرسازی، محیط زیست و افق های هنر اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

کیمیا قالی نژاد - استادیار، عضو هیات علمی موسسه آموزش عالی شاندریز مشهد، ایران

نگین بارشاد - استادیار، عضو هیات علمی موسسه آموزش عالی اقبال مشهد، ایران

راضیه صمدی - دانشجوی ارشد معماری موسسه آموزش عالی اقبال مشهد، ایران

خلاصه مقاله:

امروزه، همگام با تحولات فناوری و دگرگونیهای روزافزون، نهادهای اجتماعی، برای حفظ و بقای خود، به استفاده از شیوه های نوین و راهکارهای موثرتر نیاز دارند. لذا ضروری است که کتابخانه ها به شکلی کارآمد طراحی شوند و خدماتی را که افراد جامعه خواهان آن هستند را فراهم سازند. از پیامدهای توجه نکردن مناسب به طراحی کتابخانه ها بر طبق استانداردهای بومی و منطقه ای میتوان به کاهش میزان استفاده از کتابخانه و همچنین کاهش نقش اجتماعی کتابخانه های عمومی اشاره نمود. یکی از عوامل کم بودن تعاملات اجتماعی و عدم استقبال عمومی و رضایتمندی حداکثری در کتابخانه های عمومی نبود امکان بحث و گفتگو در فضای داخل و محوطه کتابخانه هاست که این امر مانع ایجاد شبکه های اجتماعی و فعالیت های داوطلبانه میشود؛ پژوهش حاضر یک پژوهش تحلیلی - توصیفی می باشد که جمع آوری داده ها از بین کتب و مقالات و مشاهدات عینی در زمینه مجموعه معماری پایدار و پایداری اجتماعی - فرهنگی و همچنین مطالعات جامع در مورد کتابخانه فراهم شده است. پس از بررسی عوامل و عناصر مختلف و نیز طبقه بندی عوامل دخیل در آن راهکارهایی ارایه خواهد شد که هدف از آن، شناسایی مولفه های تاثیرگذار طراحی کتابخانه مرکزی مشهد با رویکرد پایداری اجتماعی فرهنگی می باشد زیرا به نظر می رسد که در صورت بهره گیری از اصول معماری پایدار از منظر اجتماعی فرهنگی در طراحی مراکز عمومی نظیر کتابخانه ها می تواند کمک شایانی هم به افزایش تعاملات اجتماعی و رضایتمندی کاربران از این فضاها نماید و هم باعث رونق بیشتر استفاده از کتابخانه ها گردد. در این پژوهش به دنبال راهکارهای طراحی پایدار یک کتابخانه مرکزی به نحوی که در مخاطبین آرامش ایجاد کند و حس رضایتمندی بوجود آورد.

کلمات کلیدی:

کتابخانه مرکزی، طراحی پایدار، پایداری اجتماعی - فرهنگی، شهر مشهد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1959818>

